

COMUNE DI BRUGNATO

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2016 – 2021)

(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2020: nr. 1288 abitanti.

1.2.1 - Organi politici

GIUNTA

Sindaco: Corrado Fabiani

Assessori: Paola Brosini (vicesindaco); Roberto Venturini

CONSIGLIO COMUNALE

Consiglieri: Maurizio Cioconni, Sandra Pietronave, Davide Abba, Fabio Dodi, Luca Piaggi, Andrea Zagarella, Cristina Bronzina, Davide Natale, Roberto Madrignani

1.3.1 - Struttura organizzativa

Organigramma:

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA

- TRIBUTI
- DEMOGRAFICO
- ARCHIVIO PROTOCOLLO
- PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE AMMINISTRATIVA
- CIMITERIALE
- PUBBLICAZIONI
- RELAZIONI COL PUBBLICO, INFORMAZIONI
- PERSONALE
- ECONOMATO
- CONTABILITA' E BILANCIO
- SERVIZIO SCOLASTICO, SPORT, TEMPO LIBERO, TURISMO, CULTURA
- SERVIZI ALLE PERSONE E FAMIGLIE
- SEGRETERIA
- TUTELA DATI PERSONALI
- LEGALE

AREA TECNICO MANUTENTIVA

- NOTIFICHE
- TRASPORTI

- RELAZIONI COL PUBBLICO, INFORMAZIONI
- URBANISTICA
- EDILIZIA PRIVATA
- AMBIENTE
- PROTEZIONE CIVILE
- EDILIZIA PUBBLICA
- SERVIZI PUBBLICI
- DEMANIO E PATRIMONIO
- ASSICURAZIONI

AREA VIGILANZA – COMMERCIO

- POLIZIA LOCALE
- NOTIFICHE
- RELAZIONI COL PUBBLICO, INFORMAZIONI
- COMMERCIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE
- POLIZIA LOCALE AGRICOLTURA

Segretario comunale: in convezione con altri enti locali (presenza nr. 1 giorno alla settimana)

Numero posizioni organizzative: nr. 2 posizioni organizzative al 31/12/2020.

Numero totale personale dipendente: alla data del 31/12/2020 il Comune ha una dotazione organica di nr. 9 di cui nr. 8 unità in servizio e nr. 1 posto vacante

1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:

L'Ente non è stato commissariato nel periodo di durata del mandato

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:

L'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del T.U.E.L., o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:

Il tessuto socio economico del Comune è piuttosto omogeneo. La condizione socio/economica è tale da garantire un livello di vita sufficientemente decoroso. Non si rilevano gravi situazioni di disagio economico.

La composizione media delle famiglie sul territorio rispecchia quella nazionale con un progressivo invecchiamento della popolazione, con due coniugi che lavorano e uno o due figli al massimo.

L'economia è basata su un vivace tessuto artigiano/commerciale.

Il territorio comunale di Brugnato presenta una forte vitalità economica determinata da una caratterizzazione infrastrutturale del sito stesso. Vi sono aziende di lavorazione e commercializzazione di legname, marmo, attività casearie e produzione insaccati.

E' presente un consorzio per la confezione di abbigliamento e numerose altre aziende medio-piccole in grado di assorbire molte unità lavorative. Sono presenti molteplici attività commerciali, artigianali, assistenziali che contribuiscono a migliorare la qualità complessiva dei servizi e la capacità economica del Comune di Brugnato.

E' attivo una struttura socio-sanitaria pubblico/privata (R.S.A.) che ospita oltre 140 ricoverati e nella quale prestano servizio in qualità di operatori sanitari e altri ruoli circa 100 dipendenti.

E' attivo l'insediamento commerciale denominato "SHOPPIN Brugnato 5 Terre" che conta già una ottantina di attività economiche e garantisce un ulteriore sviluppo al territorio del Comune di Brugnato con la creazione di opportunità lavorative e movimento turistico.

Le aziende produttive di beni e servizi e quelle commerciali, che hanno subito notevoli danni a seguito degli eventi alluvionali dell'ottobre 2011, hanno ripreso la loro attività pur con le difficoltà legate all'attuale periodo economico-finanziario.

La popolazione residente non ha avuto flessione - al contrario dei comuni limitrofi nei quali si è rilevato un costante calo della popolazione residente - in quanto nell'ambito del Comune esistono tutti i servizi indispensabili.

Dall'anno di insediamento ad inizio 2020, l'Amministrazione comunale ha gestito i servizi pubblici secondo gli obiettivi programmatici di mandato, senza riscontrare particolari criticità. A seguito dell'emergenza epidemiologica, gli obiettivi dell'Ente anno subito un necessario riadeguamento a fronte delle necessità prioritarie della popolazione.

La struttura organizzativa interna del comune dalla data di insediamento (2016) alla data della presente relazione è stata articolata in tre aree: AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA, AREA TECNICO-MANUTENTIVA e AREA VIGILANZA – COMMERCIO, già a seguito di deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 18/02/2016.

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA

L'Ente ha esplicitato l'ordinaria amministrazione senza riscontrare elementi di particolare criticità, fatto salvo quanto sopra indicato.

L'esigenza di trasparenza della pubblica amministrazione è stata assicurata con l'implementazione del sito istituzionale, anche mediante creazione della specifica Sezione denominata Amministrazione Trasparente in cui sono caricati i dati oggetto di pubblicazione ai sensi del DLgs 33/2013. Nell'anno in corso è stato operato un restyling complessivo del sito in conformità con le indicazioni di AGID.

Nell'anno 2021 è stata approvata la PROGRAMMAZIONE TRASFORMAZIONE DIGITALE DEI SERVIZI.

L'incertezza normativa, il susseguirsi di manovre finanziarie e tributarie con riduzione di trasferimenti hanno determinato grandi difficoltà nella formazione degli ultimi bilanci.

Per i Servizi Sociali la gestione è stata effettuata dal distretto socio-sanitario presso il Comune di Beverino con i Comuni dell'Ambito di appartenenza.

AREA TECNICO-MANUTENTIVA

Il continuo evolversi della normativa in materia edilizia, urbanistica, e ambientale e della disciplina contratti pubblici ha comportato la necessità di un continuo aggiornamento del personale dell'intero settore.

Dalla data di insediamento l'Amministrazione comunale ha dovuto affrontare la sfida della riorganizzazione dei servizi tecnici. Fino al termine dell'anno 2019 il posto di responsabile del servizio cat D risultava vacante a seguito del collocamento a riposo di nr. 1 unità di personale. Il servizio era assicurato attraverso personale di altra amministrazione comunale ai sensi dell'art. 1, comma 557 della Legge nr. 311/2004. Dall'anno 2020 la struttura organizzativa, a seguito del positivo espletamento di due procedure concorsuali, ha acquisito l'auspicata stabilità con l'assunzione di nr. 1 cat D part-time (18 ore) e nr 1 cat C part-time (18 ore).

AREA VIGILANZA - COMMERCIO

Il settore è di notevole importanza per lo sviluppo del territorio, tenuto conto dello sviluppo del commercio in ambito comunale a seguito della realizzazione di nuovi insediamenti attivi dal 10/04/2014. Ad oggi il posto di responsabile del servizio cat D risulta vacante a seguito del collocamento

a riposo di nr. 1 unità di personale. Il servizio è assicurato attraverso personale di altra amministrazione comunale ai sensi dell'art. 1, comma 557 della Legge nr. 311/2004.

Nel corso del mandato l'A.C. ha dovuto affrontare delle sfide importanti in materia di organizzazione dei servizi.

Si riportano di seguito i seguenti atti in materia di associazionismo delle funzioni dei comuni:

- Delibera C.C. n. 7 del 21-02-2017 CONVENZIONE E REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO IN FORMA ASSOCIATA. PROVVEDIMENTI;
- Delibera C.C. n. 9 del 10-03-2016 APPROVAZIONE DELLA "CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELLA PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE E LA SUCCESSIVA GESTIONE DEL CONTRATTO DI SERVIZIO";
- Delibera C.C. n. 9 del 27-03-2018 CONVENZIONE TRA I COMUNI DELLA VAL DI VARA PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELL'UFFICIO IAT DI BRUGNATO AI FINI DELL'ADESIONE AL PATTO PER LO SVILUPPO STRATEGICO DEL TURISMO;
- Delibera C.C. n. 27 del 29-11-2019 CONVENZIONE TRA I COMUNI DI PORTO VENERE, BRUGNATO E RICCO' DEL GOLFO PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI SEGRETERIA COMUNALE;
- Delibera C.C. n. 32 del 28-07-2017 CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI E DEI SERVIZI SOCIALI NELL'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 60;
- Delibera C.C. n. 35 del 29-09-2017 APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO CATASTALE;
- Delibera C.C. n. 41 del 21-12-2018 CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI POLIZIA MUNICIPALE E POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE CON IL COMUNE DI VARESE LIGURE;
- Delibera C.C. n. 44 del 30-11-2017 CONVENZIONE SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE. APPROVAZIONE.

PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

In allegato il prospetto dei parametri obiettivi deficitarietà di fine mandato)

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO -
Anno 2020

COMUNE DI BRUGNATO	Prov.	SP
--------------------	-------	----

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "Si" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi

dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

PARTE II – 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

Nel periodo di riferimento sono stati adottati i sotto indicati atti di modifica statutaria o di modifica/adozione regolamentare:

Tipo	numero	data	oggetto
Delibera	5	21/02/2017	REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE
Delibera	6	21/02/2017	REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DEL MERCATINO DELLE OPERE DELL' INGEGNO DI CARATTERE CREATIVO E DEI PRODUTTORI AGRICOLI DELLA PROVINCIA. APPROVAZIONE
Delibera	7	21/02/2017	CONVENZIONE E REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO IN FORMA ASSOCIATA. PROVVEDIMENTI
Delibera	8	21/02/2017	REGOLAMENTO COMUNALE PER LE ATTIVITA' DI STREET ARTS E WRITERS
Delibera	13	29/03/2017	APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DI MICROPROGETTI DI INTERESSE LOCALE
Delibera	14	29/03/2017	APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO IMPOSTA UNICA COMUNALE.
Delibera	15	29/03/2017	REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE COMUNALI - APPROVAZIONE
Delibera	41	12/11/2017	APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO EDILIZIO COMUNALE
Delibera	46	30/11/2017	REGOLAMENTO DI IGIENE URBANA E GESTIONE RIFIUTI. MODIFICA
Delibera	14	18/05/2018	APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI CONTABILITA'
Delibera	19	18/05/2018	REGOLAMENTO COMUNALE DI ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. ADOZIONE
Delibera	25	27/07/2018	APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE "MODALITÀ OPERATIVE DI RICEVIMENTO E REGISTRAZIONE DELLE DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO - DAT (L. 219/2017)."
Delibera	26	27/07/2018	REGOLAMENTO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEGLI AMBITI TERRITORIALI SOCIALI DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO "RIVIERA E VAL DI VARA N. 17". APPROVAZIONE
Delibera	37	19/12/2019	REGOLAMENTO DISCIPLINANTE MISURE PREVENTIVE PER SOSTENERE IL CONTRASTO DELL'EVASIONE DEI TRIBUTI LOCALI AI SENSI DELL'ARTICOLO 15 TER DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34 COSÌ COME MODIFICATO DALLA LEGGE DI CONVERSIONE 28 GIUGNO 2019, N. 58
Delibera	17	10/09/2020	APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA MANOMISSIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE E PER L'APPLICAZIONE DEL RELATIVO CANONE
Delibera	19	10/09/2020	APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA NUOVA IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) AI SENSI DELLA L. 160/2019
Delibera	34	30/11/2020	REGOLAMENTO DI IGIENE URBANA E GESTIONE DEI RIFIUTI-MODIFICA.

PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.2.1 - IMU:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu)]

Aliquote IMU	2016	2017	2018	2019	2020
Aliquota di base	8,60	8,60	8,60	8,60	8,60
Aliquota altre abitazioni, escluse cat. A10	9,70	9,70	9,70	9,70	9,70
Altri immobili	9,70	9,70	9,70	9,70	9,70
Aliquota abitazione principale A1, A8 e A9	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00

2.2.2 - TASI:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali)]

Aliquote TASI	2016	2017	2018	2019	2020
ABITAZIONE PRINCIPALE (A1/A8/A9)	2 PER MILLE	2 PER MILLE	2 PER MILLE	2 PER MILLE	
ALIQUOTA SECONDE CASE	0,90 PER MILLE	0,90 PER MILLE	0,90 PER MILLE	0,90 PER MILLE	
ALIQUOTA DI BASE	2,00 PER MILLE	2,00 PER MILLE	2,00 PER MILLE	2,00 PER MILLE	

2.2.3 - Addizionale Irpef:

Aliquote addizionale Irpef	2016	2017	2018	2019	2020
Aliquota massima	0,80	0,80	0,80	0,80	0,80
Fascia esenzione	15.000,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

2.2.4 - Prelievi sui rifiuti:

(in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite)

Prelievi su rifiuti	2016	2017	2018	2019	2020
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio procap	463,02	406,55	387,52	375,57	374,69

PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

La struttura competente dell'ente ha applicato il Regolamento dei controlli interni già approvato con Deliberazione C.C. n. 5 del 06.02.2013.

Il regolamento, in attuazione delle disposizioni di legge, disciplina l'organizzazione e le modalità di svolgimento del controllo di regolarità amministrativa e contabile. Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è finalizzato a garantire la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa, attraverso il controllo sugli atti amministrativi ed i provvedimenti.

Il controllo amministrativo e contabile si distingue in tre tipologie di controllo:

- a) controllo preventivo;
- b) controllo concomitante;
- c) controllo successivo

Il sistema risulta già completamente operativo per il controllo preventivo di regolarità amministrativa, per il controllo successivo di regolarità amministrativa, per il controllo contabile, mediante il parere e visto di regolarità contabile.

Il sistema di controllo di gestione opera secondo uno schema operativo consolidato.

2.3.2 - Controllo di gestione:

Con riferimento ai principali obiettivi inseriti nel programma di mandato come indicati nella DCC nr. 42 del 30/09/2016 si relaziona quanto di seguito esposto.

Con riferimento al territorio, abbiamo effettuato un costante monitoraggio e conseguente prevenzione per la messa in sicurezza delle potenziali criticità del nostro territorio, con la manutenzione annuale dei fossi e dei canali e soprattutto con la regimentazione a monte delle acque meteoriche onde evitare allagamenti del centro storico e con la messa in opera di una scogliera a protezione dell'abitato nella zona alta del torrente Chicciola, il cui alveo è stato interessato da una completa pulizia a partire dal ponte Quattrocchi fino al ponte sulla variante di via Antica Romana.

L'Amministrazione Comunale, per quanto di competenza, si è adoperata per favorire l'inserimento dei giovani e dei disoccupati nelle locali aziende e imprese, mantenendo un costante rapporto e dialogo con i titolari delle singole attività.

In materia di tutela dell'ambiente e della salute pubblica è stata promossa l'incentivazione ai privati che provvedono a bonificare la presenza di amianto nelle loro proprietà, con adesione allo Sportello Unico dell'Amianto. Inoltre l'A.C. si è impegnata nella ricerca di risorse da destinare all'utilizzo di energie alternative, realizzando interventi di miglioramento negli impianti termici degli edifici pubblici, finalizzati ad una maggiore razionalizzazione del risparmio energetico.

Nell'attuazione di una politica ambientale rivolta alla mobilità, è stato stipulato un accordo che ha previsto la realizzazione di una rete di ricarica per veicoli elettrici con l'installazione di 4 colonnine.

Attraverso la collaborazione con il gestore unico sono state intraprese importanti iniziative utili alla ottimizzazione del servizio con investimenti dedicati alla rete di distribuzione e all'impianto di depurazione.

E' stato proseguito il servizio del porta a porta con l'introduzione della tariffa puntuale che ha portato ad ottimi risultati sia con l'ottenimento di un ulteriore risparmio per il cittadino sia con il raggiungimento di una crescente percentuale di raccolta differenziata, ottenuta grazie alla riapertura e alla gestione dell'isola ecologica comunale. Particolare importanza è stata rivolta alla manutenzione del verde pubblico, alla pulizia e spazzamento di tutto il paese, con particolare attenzione al centro storico.

Attraverso l'impiego di risorse proprie e fondi pubblici, sono state proseguite le iniziative programmate di potenziamento e miglioramento della viabilità locale (Via Regurone Nord e Sud, Via Macero, Via Magnano Alto e Basso, Piazza Ildebrando) ed è stata completamente ripristinata tutta la strada provinciale che attraversa il centro urbano. E' stata acquisita l'area in via Circonvallazione Nord che sarà destinata alla costruzione di un parcheggio, carente in quella zona.

L'A.C. in carica ha dedicato massima attenzione alle procedure in atto di metanizzazione del territorio comunale, ottenendo la realizzazione della rete nel territorio comunale e conseguendo il parere del Ministero competente in materia per la conversione dell'impianto esistente prima della scadenza contrattuale del 2029.

Con riferimento alla frazione di Bozzolo, è stata avviata la fase della realizzazione del progetto del centro di aggregazione ed è stata avanzata al Ministero dell'Interno la richiesta di assegnazione per un finanziamento di €. 500 mila relativo alla riqualificazione del centro storico di tutto il borgo.

Al fine di mantenere e sviluppare le iniziative, per le nuove attività commerciali/artigianali del centro storico o in asservimento ad esso, l'A.C. ha disposto l'esenzione dei tributi per il 1° anno, e la riduzione del 50% per i successivi tre anni. E' stata istituita una nuova regolamentazione della circolazione all'interno del centro storico per permettere ai cittadini di fruire delle attività commerciali nelle ore antimeridiane ed è stato realizzato il passaggio di collegamento pedonale tra via Riva d'Armi e via Circonvallazione Nord.

In materia di sicurezza, è stato rafforzato e implementato l'attuale sistema di videosorveglianza con l'identificazione di nuove zone sensibili da monitorare, si è provveduto alla sostituzione dell'impianto semaforico e alla realizzazione sulla strada provinciale di dissuasori volti a rallentare la velocità del traffico a tutela dei pedoni; per il monitoraggio del torrente Gravegnola, è stato installato un idrometro che controlla il livello del fiume e i potenziali rischi idrologici.

Riguardo al Servizio di Protezione Civile, sulla scorta delle passate esperienze, l'Amministrazione ha garantito una capillare informazione ai cittadini sul nuovo piano di protezione civile comunale, con il coinvolgimento delle istituzioni scolastiche. È stato ottenuto un significativo incremento nell'organico dei volontari, ai quali è stato garantito un rafforzamento delle dotazioni e dei mezzi di intervento.

Nell'ambito dei servizi culturali/sport/turismo sono state consolidate, anche nell'interesse dell'economia locale, le manifestazioni estive degli anni precedenti, con spettacoli ed eventi di rilievo, utilizzando tutte le piazze del paese. Inoltre è stata istituita una consulta tra le associazioni culturali e sportive locali al fine di una migliore programmazione.

L'A.C. si è impegnata nell'approfondire il rapporto con le società sportive esistenti attraverso il recepimento delle richieste e necessità, tenendo maggiormente in considerazione i settori giovanili.

A tal proposito è stato approvato in linea tecnica il progetto di riqualificazione dell'impianto sportivo esistente per la partecipazione al bando della Presidenza del Consiglio dei Ministri "Sport e periferie 2020".

E' stato proseguito il percorso del mantenimento delle certificazioni dei borghi più belli d'Italia e della bandiera arancione riconfermata fino al 2021. Sono state avviate le procedure per l'ottenimento del contributo del gruppo azione locale (G.A.L.) per il ripristino e funzionamento dell'ufficio IAT da utilizzare a livello comprensoriale.

In materia di sentieristica, è stato assicurato il mantenimento della rete inserita nella REL al fine di utilizzare i sentieri per scopi turistici, sportivi e per un monitoraggio puntuale del territorio, valorizzando il volontariato per la manutenzione dei vari tratti locali e aderendo al progetto che collegherà la rete Levanto/Brugnato.

Nell'ottica di un potenziamento di nuovi servizi sanitari, l'A.C. risulta beneficiaria, insieme alle altre amministrazioni delle Aree Interne, di un finanziamento che consentirà di avviare le fasi per l'apertura di una Residenza Aperta per rispondere al bisogno di garantire l'interazione tra i servizi residenziali e domiciliari.

In materia di servizi scolastici è stato raggiunto l'obiettivo di istituire il progetto per la realizzazione di una sede del biennio di un istituto di scuola superiore già con l'anno scolastico 2021 relativamente al plesso scolastico comunale, interessato dall'avvio del progetto di completamento con i lavori di costruzione dell'edificio che ospiterà i locali mensa, cucina, aule didattiche e laboratori. E' stato assicurato un ottimo servizio con la gestione dell'Asilo Nido e, ove richiesto dall'utenza interessata, è stata garantita l'offerta formativa integrata pomeridiana (doposcuola).

Sono state migliorate e potenziate le tradizionali fiere ed è stato disciplinato il mercato settimanale, è stata regolamentata la presenza del commercio ambulante ed è stata promossa la nascita di una consulta dei commercianti, valorizzando i prodotti tipici locali per una migliore commercializzazione. I servizi sociali sono stati garantiti e potenziati, erogati per gli utenti bisognosi e le persone in difficoltà, considerata anche l'emergenza sanitaria negli ultimi anni. A seguito della ristrutturazione del condominio comunale di via Bertucci, si è provveduto all'assegnazione e alla relativa consegna dei nuovi alloggi alle famiglie in emergenza abitativa.

E' stato trasformato tutto l'impianto di illuminazione pubblica a LED e assicurato il potenziamento nelle zone sprovviste dal servizio con l'implementazione di nuovi 30 punti luce; inoltre è stato raggiunto l'accordo con l'individuazione e la disponibilità dell'area per la costruzione di una nuova cabina elettrica che alimenterà una parte del territorio comunale, al fine di eliminare le persistenti criticità del servizio.

E' proseguita l'apertura alle moderne tecnologie di condivisione delle informazioni, coinvolgendo la popolazione e le attività del nostro territorio, favorite dall'implementazione della nuova rete della fibra ottica.

In materia di associazionismo sono stati assicurati la collaborazione e il dialogo con tutte le associazioni di volontariato, che svolgono un ruolo fondamentale nella vita della comunità, sostenendole e aiutandole a sviluppare idee e potenzialità nell'ottica della pianificazione e del coordinamento delle attività, incrementando nel periodo dell'emergenza sanitaria quelle relative alla solidarietà.

E' stato elaborato un progetto volto all'integrazione del centro commerciale con il centro storico al fine di favorire la frequentazione nel borgo.

• Personale:

La disponibilità economica dell'Ente non consente delle modifiche significative della dotazione organica dell'Ente, che risulta sottodimensionata rispetto alle effettive necessità. Nonostante questo, nel corso del mandato è stata operata una razionalizzazione della dotazione organica e degli uffici con particolare riferimento all'Ufficio Tecnico. L'operazione si è conclusa con l'assunzione di nr. 2 unità lavorative part-time.

• Lavori pubblici:

Si riportano di seguito le principali deliberazioni adottate dalla Giunta comunale nel corso del mandato in materia di oo.pp.:

- Delibera 9105/11/2016 APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE LAVORI DI REALIZZAZIONE PARCHEGGI A RASO IN LOC. TROMPEDO COMUNE DI BRUGNATO
- Delibera 6518/08/2017 APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE RELATIVO A RISTRUTTURAZIONE DI FABBRICATO COMUNALE PER LA REALIZZAZIONE DI PASSAGGIO PEDONALE DI ACCESSO AL CENTRO STORICO (PROGETTO INTERREGIONALE "I BORGHI DI ECCELLENZA")
- Delibera 6618/08/2017 RISTRUTTURAZIONE DI FABBRICATO ED AREA PERTINENZIALE DI PROPRIETA' COMUNALE OGGETTO DI FINANZIAMENTO ALL'INTERNO DEL PROGETTO "I BORGHI DI ECCELLENZA" - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
- Delibera 4 19/01/2018 PROGETTO PER L'INSTALLAZIONE DI BOX PREFABBRICATO E FOSSA IMHOFF A SERVIZIO DEL CENTRO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI DIFFERENZIATI DEL COMUNE DI BRUGNATO SITO IN LOCALITÀ FONDEGHE VIA DELLE COLONIE. AUTORIZZAZIONE
- Delibera 2316/02/2018 Approvazione progetto Ripristino scogliera in sponda dx Fiume VARA in loc. Fondeghe

- Delibera 4422/05/2018 PROGETTO DI COMPLETAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DI PASSAGGIO PEDONALE DI ACCESSO AL CENTRO STORICO DI BRUGNATO. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO.
- Delibera 7406/08/2018 APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE
- Delibera 7917/09/2018 PROGETTO RIPRISTINO SCOGLIERA IN SPONDA DX FIUME VARA IN LOC.FONDEGHE. APPROVAZIONE RICHIESTA DI FINANZIAMENTO
- Delibera 5109/08/2019 Approvazione progetto di "RIPRISTINO DAL DANNEGGIAMENTO DELLA SCOGLIERA POSTA A PROTEZIONE DELLA SPONDA SX DEL FIUME VARA GIA' DANNEGGIATA DALL'AZIONE DELLE ACQUE IN PIENE" (COD. 692 - ID. SEGN. 582 DPCM 4/2019 - OCDPC n. 558/2018 del 15.11.2018 e 601 del 01.08.2019).
- Delibera 5423/08/2019 Approvazione progetto definitivo-esecutivo dei lavori di ripristino scogliera e sponda sx e in corrispondenza della spalla del ponte sul torrente Gravegnola danneggiata a seguito degli eventi alluvionali del 29 e 30 ottobre 2018 OCDPC n. 558/2018
- Delibera 1614/02/2020 Contributi per le attività di progettazione e per l'individuazione e la disciplina degli ambiti urbani di cui all'art. 2 della l.r. 29 novembre 2018 n. 23", disposizioni per la rigenerazione urbana ed il recupero del territorio agricolo
- Delibera 3519/06/2020 APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO IN LINEA TECNICA RELATIVO "ALL'INTERVENTO PER ELIMINAZIONE SOVRALLUVIONAMENTO TORRENTE GRAVEGNOLA."
- Delibera 4911/09/2020 Approvazione Progetto inerente "Interventi di manutenzione straordinaria sulla copertura dell'istituto scolastico secondario "A. FRANK" volti alla messa in sicurezza dell'edificio.
- Delibera 5629/09/2020 Approvazione del progetto di "Riqualficazione del fabbricato ex I.A.T. in Brugnato", relativo al bando sottomisura 7.4.4 turismo attivo investimenti per attività ricreative, culturali e altri servizi per la popolazione rurale.
- Delibera 6130/10/2020 Approvazione in linea tecnica del Progetto Definitivo relativo Riqualficazione di Impianto Sportivo esistente denominato "Campioni d'Italia", ai sensi del Bando "Sport e Periferie 2020" della Presidenza del Consiglio dei Ministri.

• Gestione del territorio:

Dal 2016 alla data della presente relazione sono stati rilasciati nr. 30 permessi di costruire e depositate nr. 4 SCIA alternative, nr. 140 SCIA, nr. 31 DIA e nr. 97 CILA.

• Istruzione pubblica:

Dal 2016 ad oggi il servizio mensa e il servizio di trasporto scolastico sono stati assicurati secondo schemi operativi consolidati. Nell'anno 2020 l'A.C. ha dovuto affrontare i problemi legati all'emergenza epidemiologica, garantendo un adeguato servizio nel rispetto delle normative emergenziali.

• Ciclo dei rifiuti:

Il servizio in questione è stato gestito con positivi risultati sia in termini economici che sotto il profilo organizzativo. La percentuale della raccolta differenziata all'inizio del mandato era del 54% e al 31 dicembre 2020 è del 75%.

• Sociale:

E' stato mantenuto un adeguato e costante livello di assistenza agli anziani e all'infanzia dall'inizio e alla fine del mandato con il supporto dell'Ambito e del Distretto Sociale. Il servizio di asilo nido è stato svolto con risultati soddisfacenti.

2.3.3 - Valutazione delle performance:

Con riferimento ai criteri e le modalità con cui viene effettuata la valutazione permanente dei responsabili dei servizi, si richiamano le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale:

- n. 84 del 2016 con la quale è stato approvato il piano delle risorse e degli obiettivi per l'anno 2016;
- n. 91 del 2017 con la quale è stato approvato il piano delle risorse e degli obiettivi per l'anno 2017;
- n. 92 del 2018 con la quale è stato approvato il piano degli obiettivi e delle performance per l'anno 2018;
- n. 75 del 2019 con la quale è stato approvato il piano degli obiettivi e delle performance per l'anno 2019
- n. 55 del 2020 con la quale è stato approvato il piano degli obiettivi e delle performance per l'anno 2020.

Con deliberazione della Giunta comunale nr. 90 del 07-12-2018 è stato approvato il NUOVO SISTEMA DI VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI BRUGNATO.

Con deliberazione della Giunta comunale nr. 44 del 05-07-2019 è stata approvata la METODOLOGIA PER LA GRADUAZIONE, IL CONFERIMENTO E LA REVOCA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE.

Il ciclo della performance si è regolarmente chiuso ogni anno e il raggiungimento degli obiettivi e il comportamento delle PO e del segretario comunale sono stati oggetto di valutazione annuale da parte dell'Organismo di valutazione. L'attività svolta dai dipendenti non titolari di PO è stata parimenti oggetto di valutazione annuale.

Con deliberazione della Giunta Comunale nr. 35 del 20-04-2018 si è provveduto alla nomina per il triennio 2018-2020 del componente monocratico dell'Organismo Indipendente di Valutazione.

2.3.4 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):

Per quanto riguarda le partecipazioni societarie dirette alla data del 31/12/2020 a cui ricondurre l'operazione di revisione ordinaria, il comune partecipava al capitale delle seguenti società:

ATC ESERCIZIO SPA

La Società è di proprietà del comune per lo 0,1109%, il Comune ha aderito alla società con una durata dell'impegno fino alla data del 31/12/2050, si tratta di una società totalmente pubblica, la partecipazione del Comune è del tutto irrilevante ed esclude un peso decisionale in ordine alle strategie di azione. Il servizio gestito per il Comune è il trasporto pubblico locale svolto da Atc Esercizio Spa, in forza di rapporto contrattuale in essere con la Provincia della Spezia.

IREN SPA

La Società è di proprietà del comune per lo 0,000001%. E' una società multipartecipata alla quale aderiscono la quasi totalità dei comuni della provincia della Spezia.

Servizi gestiti per il Comune:

- il ciclo integrato dei rifiuti è gestito da Acam Ambiente Spa;
- il servizio idrico integrato da Acam Acque spa su incarico dell'ATO Spezzino.

ATC Mobilità e Parcheggi s.p.a.

La Società è di proprietà del comune per lo 0,05215%. Il Comune ha aderito alla società con una durata dell'impegno fino alla data del 31/12/2050.

Tenuto conto dell'irrelevanza delle quote detenute dal Comune di Brugnato, non sono individuabili significative misure di razionalizzazione da adottare ad oggi.

BRUGNATO SVILUPPO srl in liquidazione

La Società è di proprietà del comune per il 60% con sentenza n. 30/2017 del 14/07/2017 il Tribunale Ordinario della Spezia ne è stato dichiarato il fallimento, nominando un curatore fallimentare.

La quota di partecipazione societaria è significativa, in quanto superiore al 50%, in ogni caso tale da garantire il controllo del comune sulla società.

Come comunicato dal MEF in data 18/09/2017, essendo stata dichiarata fallita, occorre mantenere senza intervento la partecipata.

Allo stato attuale sono in corso le procedure per la definizione dei rapporti pendenti anche con il ricorso allo strumento del concordato fallimentare, tenuto conto delle indicazioni della Corte dei Conti

IL CIGNO SOCIETA' DI PROMOZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO DEI LIGURI ANTICHI SCRL s.r.l.

E' avvenuta la Cessione delle quote in data 19/11/2019.

E' opportuno specificare che il consiglio di amministrazione della società aveva preso atto della necessità da parte dei comuni di procedere alla dismissione della partecipazione individuando la cessione delle quote come percorso di razionalizzazione e pertanto con deliberazione n. 86 del 23/11/2018 il Comune di Brugnato aveva delegato il Comune di Levanto alla cessione delle quote con procedura ad evidenza pubblica. In data 26/11/2019 il Sindaco, presso studio notarile Goglia, ha ceduto le quote del Comune all'Associazione Culturale "Diaspro Rosso" per la somma di €.675,00 regolarmente introitata nelle casse comunali.

In merito alle partecipazioni societarie, si evidenzia infine la volontà dell'amministrazione comunale procedere ai sensi e per gli effetti dell'articolo 4 del D.Lgs 19.8.2016 n. 175 (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica) all'acquisizione della quota di partecipazione al capitale sociale del 1 % di Spezia Risorse spa, corrente in La Spezia via Pascoli 64- PI 01222120113, al fine di ottimizzare la gestione delle entrate comunali con una migliore struttura organizzativa a disposizione.

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

ENTRATE (in euro)	2016	2017	2018	2019	2020	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.389.975,13	1.270.055,22	1.391.284,35	1.369.328,27	1.270.982,16	-8,56
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	47.122,83	26.945,69	26.123,69	77.094,93	215.353,70	357,01
Titolo 3 – Entrate extratributarie	141.676,09	147.312,21	168.778,35	138.910,68	107.338,89	-24,24
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	157.479,15	76.825,49	329.305,15	485.391,76	337.338,49	114,21
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	40,47	0,00	675,00	100,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	1.736.253,20	1.521.138,61	1.915.532,01	2.070.725,64	1.931.688,24	11,26

SPESE (in euro)	2016	2017	2018	2019	2020	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	1.473.573,24	1.396.963,72	1.336.498,07	1.429.262,87	1.494.759,09	1,44
Titolo 2 - Spese in conto capitale	985.349,69	30.348,15	111.664,92	255.721,74	998.276,92	1,31
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	40,47	0,00	22.500,00	100,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	35.743,15	37.312,86	38.954,33	40.671,04	18.610,50	-47,93
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	2.494.666,08	1.464.624,73	1.487.157,79	1.725.655,65	2.534.146,51	1,58

PARTITE DI GIRO (in euro)	2016	2017	2018	2019	2020	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	326.680,48	214.799,85	241.804,58	243.855,93	228.624,10	-30,02
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	326.680,48	214.799,85	241.804,58	243.855,93	228.624,10	-30,02

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	26.516,24	39.500,59	37.394,21	34.624,99	51.037,67
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	1.578.774,05	1.444.313,12	1.586.186,39	1.585.333,88	1.593.674,71
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	1.473.573,24	1.396.963,72	1.336.498,07	1.429.262,87	1.494.759,05
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	39.500,59	37.394,21	34.624,99	51.037,67	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	35.743,15	37.312,86	38.954,33	40.671,04	18.610,50
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		56.473,31	12.142,92	213.503,21	98.987,29	131.342,85
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	13.038,70	0,00	0,00	0,00	73.113,87
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	11.022,37	18.788,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		69.512,01	12.142,92	224.525,58	117.775,29	204.456,71
- Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	69.223,18	0,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	3.934,60
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00	48.552,11	200.522,07
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	12.869,86	0,00
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00	35.682,25	200.522,07

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	0,00	60.000,00	64.860,06	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	1.135.659,20	209.146,10	115.023,77	310.419,39	521.107,75
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	157.479,15	76.825,49	329.345,62	485.391,76	338.013,49
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	11.022,37	18.788,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	985.349,69	30.348,15	111.664,92	255.721,74	998.276,92
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	209.146,10	115.023,77	310.419,39	521.107,75	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	40,47	0,00	22.500,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		98.642,56	140.599,67	71.222,24	65.053,72	-161.655,68
- Risorse accantonate in c/capitale stanziato nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	65.053,72	6.269,60
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		0,00	0,00	0,00	0,00	-167.925,28
- Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		0,00	0,00	0,00	0,00	-167.925,28

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		168.154,57	152.742,59	295.747,82	182.829,01	42.801,02
- Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	69.223,18	0,00
- Risorse vincolate nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	65.053,72	10.204,23
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		0,00	0,00	0,00	48.552,11	32.596,79
- Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	12.869,86	0,00
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		0,00	0,00	0,00	35.682,25	32.596,79

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		69.512,01	12.142,92	224.525,58	117.775,29	204.456,70
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	13.038,70	0,00	0,00	0,00	73.113,87
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	69.223,18	0,00
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	12.869,86	0,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	3.934,63
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		56.473,31	12.142,92	224.525,58	35.682,25	127.408,20

- A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
- D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
- Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
- S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
- T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
- U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
- X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
- Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
- (1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".
- (2) Inserire la quota corrente del totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.
- (3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2016

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		950.835,81			
Utilizzo avanzo di amministrazione	13.038,70		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	26.516,24				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾	1.135.659,20				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.389.975,13	1.241.346,94	Titolo 1 - Spese correnti	1.473.573,24	1.362.614,47
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	47.122,83	66.107,23	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾	39.500,59	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	141.676,09	208.435,36	Titolo 2 - Spese in conto capitale	985.349,69	994.116,01
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	157.479,15	399.730,55	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	209.146,10	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale entrate finali.....	1.736.253,20	1.915.620,08	Totale spese finali.....	2.707.569,62	2.356.730,48
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	35.743,15	35.743,15
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	326.680,48	327.751,35	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	326.680,48	337.960,79
Totale entrate dell'esercizio	2.062.933,68	2.243.371,43	Totale spese dell'esercizio	3.069.993,25	2.730.434,42
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	3.238.147,82	3.194.207,24	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	3.069.993,25	2.730.434,42
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	168.154,57	463.772,82
TOTALE A PAREGGIO	3.238.147,82	3.194.207,24	TOTALE A PAREGGIO	3.238.147,82	3.194.207,24

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		734.842,59			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	166.677,30 0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	51.037,67		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto riplanato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	521.107,75 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.270.982,16	1.052.565,35	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	1.494.759,09 0,00	1.175.995,59
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	215.353,70	258.573,67			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	107.338,89	108.018,95			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	337.338,49	130.172,37	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁶⁾ di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	998.276,92 0,00 0,00	503.311,04
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	675,00	675,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁶⁾</i>	22.500,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	1.931.688,24	1.550.005,34	Totale spese finali	2.515.536,01	1.879.306,63
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	18.610,50 0,00	18.610,50
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	228.624,10	229.658,24	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	228.624,10	255.877,37
Totale entrate dell'esercizio	2.160.312,34	1.779.663,58	Totale spese dell'esercizio	2.762.770,61	1.953.794,50
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	2.899.135,06	2.514.506,17	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	2.762.770,61	1.953.794,50
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	136.364,45	560.711,67
TOTALE A PAREGGIO	2.899.135,06	2.514.506,17	TOTALE A PAREGGIO	2.899.135,06	2.514.506,17

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 521 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	136.364,45
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	0,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	10.204,23
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	126.160,22

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	126.160,22
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	0,00
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	126.160,22

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

(se l'ente era in anticipazione di cassa indicare in quale anno)

	2016	2017	2018	2019	2020
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	463.772,82	210.300,64	348.632,42	734.842,59	560.711,67
Totale Residui Attivi Finali	1.964.225,26	1.960.680,94	2.029.334,70	1.638.591,89	1.994.287,47
Totale Residui Passivi Finali	1.892.881,19	1.642.663,08	1.384.073,43	1.026.746,40	1.633.961,97
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	39.500,59	37.394,21	34.624,99	51.037,67	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	209.146,10	115.023,77	310.419,39	521.107,75	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	286.470,20	375.900,52	648.849,31	774.542,66	921.037,17
Di cui:					
Parte accantonata	277.425,42	299.538,78	534.928,27	617.021,31	0,00
Parte vincolata	0,00	64.111,74	101.671,04	126.007,34	291.980,04
Parte destinata agli investimenti	9.044,78	12.250,00	12.250,00	12.250,00	13.483,88
Parte disponibile	0,00	0,00	0,00	19.264,01	615.573,25

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2016	2017	2018	2019	2020
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					166.677,30
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive	13.038,70				
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento			60.000,00	64.860,06	
Estinzione anticipata di prestiti					
Totale	13.038,70		60.000,00	64.860,06	166.677,30

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	10.519,20	1.282,51	0,00	0,00	10.519,20	9.236,69	211,64	9.448,33
Totale titoli	2.242.357,64	651.086,62	0,00	97.694,63	2.144.663,01	1.493.576,39	470.648,87	1.964.225,26

RESIDUI PASSIVI ANNO 2016	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	418.891,52	291.883,83	0,00	28.347,99	390.543,53	98.659,70	402.842,60	501.502,30
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.396.341,91	777.403,19	0,00	20.779,55	1.375.562,36	598.159,17	768.636,87	1.366.796,04
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	35.863,17	11.980,31	0,00	0,01	35.863,16	23.882,85	700,00	24.582,85
Totale titoli	1.851.096,60	1.081.267,33	0,00	49.127,55	1.801.969,05	720.701,72	1.172.179,47	1.892.881,19

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	13.637,33	1.034,14	0,00	0,00	13.637,33	12.603,19	0,00	12.603,19
Totale titoli	1.638.591,89	316.245,65	16.001,67	40.954,85	1.613.638,71	1.297.393,06	696.894,41	1.994.287,47

RESIDUI PASSIVI ANNO 2020	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	245.510,04	163.791,14	0,00	18.769,40	226.740,64	62.949,50	482.554,64	545.504,14
Titolo 2 - Spese in conto capitale	711.952,75	231.514,26	0,00	182.991,14	528.961,61	297.447,35	726.480,14	1.023.927,49
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.500,00	22.500,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	69.283,61	27.941,03	0,00	0,00	69.283,61	41.342,58	687,76	42.030,34
Totale titoli	1.026.746,40	423.246,43	0,00	201.760,54	824.985,86	401.739,43	1.232.222,54	1.633.961,97

3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	2019	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	91.356,98	89.288,94	87.195,92	34.264,99	125.355,74	327.794,44	755.257,01
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	1.058,14	2.812,13	0,00	59.795,00	63.665,27
Titolo 3 - Entrate extratributarie	12.247,35	73,43	250,86	5.056,44	11.735,16	21.120,29	50.483,53
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	184.372,45	30.000,00	60.000,00	0,00	270.000,00	211.176,30	755.548,75
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	3.140,68	1.058,64	211,64	0,00	3.589,06	5.637,31	13.637,33
Totale	291.117,46	120.421,01	148.716,56	42.133,56	410.679,96	625.523,34	1.638.591,89

	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	2019	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	0,00	22.287,65	7.100,61	7.887,26	10.383,30	197.851,22	245.510,04
Titolo 2 - Spese in conto capitale	192.827,84	34.364,98	326.474,41	6.930,75	12.898,58	138.456,19	711.952,75
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	8.879,58	8.780,99	200,00	1.444,12	25.848,70	24.130,22	69.283,61
Totale	201.707,42	65.433,62	333.775,02	16.262,13	49.130,58	360.437,63	1.026.746,40

	2016	2017	2018	2019	2020
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	75,42 %	53,42 %	57,37 %	59,32 %	43,03 %

PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue:

2016	2017	2018	2019	2020
SI	SI	SI	SI	SI

PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

Utilizzo strumenti di finanza derivata:

L'ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

3.8.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2016	2017	2018	2019	2020
Residuo debito finale	808.423,63	735.367,62	735.367,62	655.742,25	0,00
Popolazione residente	1.270	1.298	1.309	1.287	1.293
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	636,55	566,53	561,77	509,51	0,00 %

3.8.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	2016	2017	2018	2019	2020
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204TUEL)	2,30 %	2,40 %	2,08 %	1,98 %	0,00 %

PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

CONTO DEL PATRIMONIO

ANNO 2015

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
A) IMMOBILIZZAZIONI							
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI							
1) Costi pluriennali capitalizzati (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		31.526,50 0,00	10.927,33 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	14.612,92 0,00	27.840,91 0,00
TOTALE		31.526,50	10.927,33	0,00	0,00	14.612,92	27.840,91
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI							
1) Beni demaniali (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		11.006.950,31 0,00	943.060,29 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	269.556,84 0,00	11.680.453,96 0,00
2) Terreni (patrimonio indisponibile)		47.999,13	0,00	0,00	0,00	0,00	47.999,13
3) Terreni (patrimonio disponibile)		392.855,05	0,00	0,00	0,00	0,00	392.855,05
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		693.673,74 0,00	31.525,80 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	34.673,37 0,00	690.526,17 0,00
5) Fabbricati (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		1.941.999,78 0,00	49.754,67 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	84.253,48 0,00	1.907.500,97 0,00
6) Macchinari, attrezzature ed impianti (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		5.233,01 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	1.401,56 0,00	3.831,45 0,00
7) Attrezzature e sistemi informatici (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		2.350,37 0,00	695,40 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	1.384,47 0,00	1.661,30 0,00
8) Automezzi e motomezzi (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		57.399,87 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	20.186,63 0,00	37.213,24 0,00
9) Mobili e macchine d'ufficio (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
12) Diritti reali su beni di terzi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13) Immobilizzazioni in corso		1.655.990,09	25.632,21	0,00	0,00	0,00	1.681.622,30
TOTALE		15.804.451,35	1.050.668,37	0,00	0,00	411.456,15	16.443.663,57
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE							
1) Partecipazioni in:							
a) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		29.236,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.236,00
2) Crediti verso:							
a) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Crediti di dubbia esigibilità (detratto il fondo svalutazione crediti)		0,00 90.484,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 6.100,00	0,00 0,00	0,00 96.584,00
5) Crediti per depositi cauzionali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		29.236,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.236,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		15.865.213,85	1.061.595,70	0,00	0,00	426.069,07	16.500.740,48

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
		+	-	+	-	
B) ATTIVO CIRCOLANTE						
I) RIMANENZE						
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) CREDITI						
1) Verso contribuenti	514.234,17	1.415.093,30	1.409.806,33	183,81	0,00	519.704,95
2) Verso enti del sett. pubblico allargato:						
a) Stato - correnti	0,00	17.246,33	17.246,33	0,00	0,00	0,00
- capitale	65.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	65.000,00
b) Regione - correnti	0,00	5.160,85	434,30	0,00	0,00	4.726,55
- capitale	2.710.351,09	205.141,05	805.316,87	0,00	672.089,50	1.438.085,77
c) Altri - correnti	29.678,94	24.625,74	23.309,56	0,00	0,00	30.995,12
- capitale	21.033,89	0,00	0,00	0,00	0,00	21.033,89
3) Verso debitori diversi:						
a) verso utenti di servizi pubblici	37.997,07	78.424,08	89.176,60	0,00	0,00	27.244,55
b) verso utenti di beni patrimoniali	20.670,28	48.266,36	65.070,39	0,00	0,00	3.866,25
c) verso altri - correnti	90.000,00	153.851,99	166.851,99	0,00	0,00	77.000,00
- capitale	110.308,49	78.995,30	151.189,41	0,00	0,00	38.114,38
d) da alienazioni patrimoniali	15.050,00	0,00	225,00	0,00	0,00	14.825,00
e) per somme corrisposte c/terzi	1.893,39	254.155,34	254.287,55	0,00	0,00	1.781,18
4) Crediti per IVA	68.797,00	0,00	0,00	0,00	4.151,00	64.646,00
5) Per depositi						
a) banche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Cassa Depositi e Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	3.685.014,32	2.280.960,34	2.982.914,33	183,81	676.240,50	2.307.003,64
III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI						
1) Titoli	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE						
1) Fondo di cassa	1.189.431,98	2.982.914,33	3.221.510,50	0,00	0,00	950.835,81
2) Depositi bancari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	1.189.431,98	2.982.914,33	3.221.510,50	0,00	0,00	950.835,81
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	4.874.446,30	5.263.874,67	6.204.424,83	183,81	676.240,50	3.257.839,45
C) RATEI E RISCONTI						
I) RATEI ATTIVI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) RISCONTI ATTIVI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)	20.739.860,15	6.325.470,37	6.204.424,83	183,81	1.102.309,57	19.758.579,93
CONTI D'ORDINE						
D) OPERE DA REALIZZARE	3.280.024,50	1.550.128,57	1.061.595,70	0,00	2.372.215,46	1.396.341,91
E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) BENI DI TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE	3.280.024,50	1.550.128,57	1.061.595,70	0,00	2.372.215,46	1.396.341,91

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
A) PATRIMONIO NETTO							
I) <u>NETTO PATRIMONIALE</u>		-5.767.888,85	0,00	1.059.168,51	998.783,32	0,00	-5.828.274,04
II) <u>NETTO DA BENI DEMANIALI</u>		11.006.950,31	943.060,29	0,00	0,00	269.556,64	11.680.453,96
TOTALE PATRIMONIO NETTO		5.239.061,46	943.060,29	1.059.168,51	998.783,32	269.556,64	5.852.179,92
B) CONFERIMENTI							
I) <u>CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</u>		10.382.344,98	205.141,05	0,00	0,00	870.397,43	9.717.088,60
II) <u>CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE</u>		2.906.854,79	78.995,30	0,00	0,00	59.717,00	2.926.133,09
TOTALE CONFERIMENTI		13.289.199,77	284.136,35	0,00	0,00	930.114,43	12.643.221,69
C) DEBITI							
I) <u>DEBITI DI FINANZIAMENTO</u>							
1) Per finanziamenti a breve termine		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Per mutui e prestiti		853.225,13	0,00	44.801,50	0,00	0,00	808.423,63
3) Per prestiti obbligazionari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Per debiti pluriennali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>DEBITI DI FUNZIONAMENTO</u>		689.715,32	1.858.776,87	1.857.371,41	0,00	252.058,77	439.062,01
III) <u>DEBITI PER IVA</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) <u>DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V) <u>DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI</u>		19.118,26	254.155,34	257.580,92	0,00	0,00	15.692,68
VI) <u>DEBITI VERSO</u>							
1) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Altri (aziende speciali, consorzi, Istituzioni)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VII) <u>ALTRI DEBITI</u>		649.340,21	0,00	160,97	0,00	649.179,24	0,00
TOTALE DEBITI		2.211.398,92	2.112.932,21	2.159.914,80	0,00	901.238,01	1.263.178,32
D) RATEI E RISCONTI							
I) <u>RATEI PASSIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>RISCONTI PASSIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)		20.739.660,15	3.340.128,85	3.219.083,31	998.783,32	2.100.909,08	19.758.579,93
CONTI D'ORDINE							
E) <u>IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE</u>		3.280.024,50	1.550.128,57	1.061.595,70	0,00	2.372.215,46	1.396.341,91
F) <u>CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) <u>BENI DI TERZI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		3.280.024,50	1.550.128,57	1.061.595,70	0,00	2.372.215,46	1.396.341,91

CONTO ECONOMICO

ANNO 2015

CONTO ECONOMICO

	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI	IMPORTI COMPLESSIVI
A) PROVENTI DELLA GESTIONE			
1) Proventi tributari	1.415.093,30	0,00	0,00
2) Proventi da trasferimenti	47.032,92	0,00	0,00
3) Proventi da servizi pubblici	74.273,08	0,00	0,00
4) Proventi da gestione patrimoniale	48.266,36	0,00	0,00
5) Proventi diversi	411.821,86	0,00	0,00
6) Proventi da concessioni di edificare	0,00	0,00	0,00
7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	0,00
8) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE (A)	0,00	1.996.487,52	0,00
B) COSTI DELLA GESTIONE			
9) Personale	329.634,11	0,00	0,00
10) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	91.134,82	0,00	0,00
11) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	0,00
12) Prestazioni di servizi	1.158.634,91	0,00	0,00
13) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	0,00
14) Trasferimenti	191.375,90	0,00	0,00
15) Imposte e tasse	23.958,26	0,00	0,00
16) Quote di ammortamento d'esercizio	426.069,07	0,00	0,00
TOTALE COSTI DI GESTIONE (B)	0,00	2.220.807,07	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)	0,00	-224.319,55	0,00
C) PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE			
17) Utili	0,00	0,00	0,00
18) Interessi su capitale di dotazione	0,00	0,00	0,00
19) Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate	0,00	0,00	0,00
TOTALE (C) (17+18-19)	0,00	0,00	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+-C)	0,00	0,00	-224.319,55
D) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
20) Interessi attivi	55,06	0,00	0,00
21) Interessi passivi:			
- su mutui e prestiti	38.326,16	0,00	0,00
- su obbligazioni	0,00	0,00	0,00
- su anticipazioni	0,00	0,00	0,00
- per altre cause	0,00	0,00	0,00
TOTALE (D) (20-21)	0,00	-38.271,10	-38.271,10
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
Proventi			
22) Insussistenze del passivo	901.238,01	0,00	0,00
23) Sopravvenienze attive	183,81	0,00	0,00
24) Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00
Totale Proventi (e.1) (22+23+24)	0,00	901.421,82	0,00

Oneri			
25) Insussistenze dell'attivo	0,00	0,00	0,00
26) Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00
27) Accantonamento per svalutazione crediti	0,00	0,00	0,00
28) Oneri straordinari	25.712,71	0,00	0,00
Totale Oneri (e.2) (25+26+27+28)	0,00	25.712,71	0,00
TOTALE (E) (e.1-e.2)	0,00	875.709,11	0,00
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B+/-C+/-D+/-E)	0,00	0,00	613.118,46

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni Immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	36.000,00	50.185,45	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	611,51	1.223,02	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	36.611,51	51.408,47		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	7.814.185,86	8.080.830,73		
1.1	Terreni	315.325,44	319.099,67		
1.2	Fabbricati	302.981,74	313.187,65		
1.3	Infrastrutture	449.796,14	465.951,17		
1.9	Altri beni demaniali	6.746.082,54	6.982.592,24		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	8.261.057,70	6.503.790,50		
2.1	Terreni	227.675,29	227.675,29	BI1	BI1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	4.858.464,40	3.188.771,49		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	129,93	417,43	BI2	BI2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	898,39	1.078,08	BI3	BI3

2.5	Mezzi di trasporto				
2.6	Macchine per ufficio e hardware	812,52	1.665,30		
2.7	Mobili e arredi				
2.8	Infrastrutture	3.128.621,56	3.084.182,91		
2.99	Altri beni materiali	44.455,61			
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	706.131,82	2.746.480,45	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	16.781.375,38	17.331.101,68		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	12.598,74	12.762,59	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	12.598,74	12.762,59		
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	12.598,74	12.762,59		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	16.830.585,63	17.395.272,74		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	414.920,62	421.336,87		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	414.485,28	420.892,92		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	435,34	443,95		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	806.048,53	1.083.421,53		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	806.048,53	1.083.421,53		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	48.082,01	53.116,49	CII1	CII1
4	Altri Crediti	17.539,83	35.087,73	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>				
c	<i>altri</i>	17.539,83	35.087,73		
	Totale crediti	1.286.590,99	1.592.962,62		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	734.842,59	348.632,42		

a	Istituto tesoriere	734.842,59	348.632,42		CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	734.842,59	348.632,42		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.021.433,58	1.941.595,04		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	18.852.019,21	19.336.867,78		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	659.183,30	392.538,43	AI	AI
II	Riserve	8.192.094,22	8.367.792,07		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	220.783,49	178.215,57	AV, AV, AVI, AVII, AVII	AV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>			AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	157.124,87	108.745,77	AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	7.814.185,86	8.080.830,73		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio	30.532,18	42.567,92	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	8.881.809,70	8.802.898,42		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	216.101,41	46.878,23	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	216.101,41	46.878,23		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
	TOTALE T.F.R. (C)			C	C
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	655.742,25	696.413,29		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	655.742,25	696.413,29	D5	

2	Debiti verso fornitori	841.201,17	1.211.732,99	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	49.367,52	53.865,97		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	27.419,10	23.027,91		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	21.948,42	30.838,06		
5	Altri debiti	136.177,71	118.474,47	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	65.120,94	45.174,53		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	3.786,13	2.780,70		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	67.270,64	70.519,24		
	TOTALE DEBITI (D)	1.682.488,65	2.080.486,72		
	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I	Ratei passivi	51.037,67	34.624,99	E	E
II	Risconti passivi	8.020.581,78	8.371.979,42	E	E
1	Contributi agli investimenti	8.020.581,78	8.371.979,42		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	8.020.581,78	8.371.979,42		
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	8.071.619,45	8.406.604,41		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	18.852.019,21	19.336.867,78		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	521.107,75	310.419,39		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	521.107,75	310.419,39		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	1.276.597,69	1.298.993,57		
2	Proventi da fondi perequativi	92.730,58	92.705,78		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	847.532,80	656.272,68		
a	Proventi da trasferimenti correnti	77.094,93	26.123,69		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	770.437,87	630.148,99		E20c
c	Contributi agli investimenti				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	120.134,65	141.571,41	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	58.682,42	71.901,91		
b	Ricavi della vendita di beni				
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	61.452,23	69.669,50		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	104.393,01	27.203,13	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		2.441.388,73	2.216.746,57		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	36.575,86	24.962,13	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	915.017,67	823.704,34	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi			B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	75.444,54	61.248,03		
a	Trasferimenti correnti	75.444,54	61.248,03		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti				
13	Personale	309.400,59	343.471,38	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	511.510,85	765.584,74	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	14.796,96	15.076,98	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	496.713,89	515.767,09	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti		234.740,67	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11

16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti	169.223,18	46.878,23	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	56.134,76	58.287,37	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	2.073.307,45	2.124.136,22		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	368.081,28	92.610,35		
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>				
	<i><u>Proventi finanziari</u></i>				
19	Proventi da partecipazioni	1,60	3,28	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>	1,60	3,28		
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	0,43	0,53	C16	C16
	Totale proventi finanziari	2,03	3,81		
	<i><u>Oneri finanziari</u></i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	31.339,04	33.055,75	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	31.339,04	33.055,75		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	31.339,04	33.055,75		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-31.337,01	-33.051,94		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni		11.762,59	D18	D18
23	Svalutazioni	163,85		D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)	-163,85	11.762,59		
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	46.171,07	55.060,69	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	18.788,00	11.022,37		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	27.383,07	41.428,32		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>		2.610,00		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	46.171,07	55.060,69		
25	Oneri straordinari	333.993,62	61.059,99	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	333.993,62	61.059,99		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>				E21d
	Totale oneri straordinari	333.993,62	61.059,99		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-287.822,55	-5.999,30		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	48.757,87	65.321,70		
26	Imposte (*)	18.225,69	22.753,78	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	30.532,18	42.567,92	23	23

PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Descrizione	2016	2017	2018	2019	2020
Sentenze esecutive		499,59			163.471,31
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni					
Ricapitalizzazione					
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità					38.917,65
Acquisizione di beni e di servizi		5.135,29			32.145,78

Totale	0,00	5.634,88			236.534,74
---------------	-------------	-----------------	--	--	-------------------

3.10.1 - Esecuzione forzata

Descrizione	2016	2017	2018	2019	2020
Procedimenti di esecuzione forzata					

PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2016	2017	2018	2019	2020
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	0,00	0,00	15.145,00	15.145,00	0,00
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	21,04 %	23,70 %	28,94 %	24,29 %	0,00 %

Spesa del personale pro-capite:

	2016	2017	2018	2019	2020
Spesa personale / Popolazione	233,94	245,35	250,10	254,07	265,08

Rapporto popolazione dipendenti:

	2016	2017	2018	2019	2020
Popolazione / Dipendenti	158,75	162,25	145,44	128,70	161,62

PARTE III - 3.11.2 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

Con riferimento alle spese di personale si fa riferimento a quanto già espresso nella presente relazione, integrando con quanto di seguito esposto.

Nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

Fondo risorse decentrate:

L'ente ha provveduto a mantenere la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata nel rispetto della normativa vigente.

L'ente non ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007.

PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo:

L'ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art.1 delle Legge 266/2005.

- Attività giurisdizionale:

L'ente non è stato oggetto di sentenze.

L'Ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

PARTE IV – 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

L'Ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

PARTE IV – 4.3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

Lo sforzo dell'amministrazione è stato quello del rigore.

L'ente ha improntato le politiche al rispetto degli obiettivi di rigore, in particolare mettendo in atto le seguenti misure:

- Potenziamento delle entrate correnti;
- Contrazione delle spese correnti, ove possibile, con particolare riferimento alle spese non strettamente necessarie per il funzionamento dei servizi istituzionali o indispensabili;
- Programmazione dei flussi di incasso e pagamento in particolare per quanto attiene la sezione in conto capitale del debito;
- Riduzione del contenzioso attraverso strumenti deflattivi (accordi, transazioni etc.) e gestione corretta tale da prevenire, per quanto possibile, il formarsi di debiti fuori bilancio.

PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI

Si richiama quanto già riportato nel precedente paragrafo 2.3.4 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.).

Nel Comune non sono operative società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale, ai fini della verifica del rispetto dei vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008.

Nel periodo di mandato non sono state previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

CONCLUSIONI

Da marzo 2020 anche il nostro territorio è stato colpito dall'emergenza epidemiologica da Covid-19. Una pandemia che ha determinato da subito gravi conseguenze sanitarie, tali da determinare per alcuni mesi la necessità del divieto e/o la limitazione della possibilità di spostamento delle persone fisiche e la chiusura della maggior parte delle attività economiche, sociali, culturali, sportive e comunque di ogni attività che prevede il contatto fisico tra le persone.

A fronte della dichiarazione dello stato di emergenza su tutto il territorio nazionale si sono susseguite una serie di misure adottate sia dal Governo nazionale che quello Regionale.

L'amministrazione Comunale di Brugnato ha predisposto un piano e adottato azioni, attività e progetti per sostenere il proprio tessuto sociale ed economico e rilanciare in prospettiva la vitalità delle attività economiche, delle famiglie e delle attività sociali, culturali e sportive del nostro territorio.

BRUGNATO, Li 06/04/2021.

Tale relazione di fine mandato del COMUNE DI BRUGNATO è stata trasmessa alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti.



Il Sindaco
Corrado Fabiani

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

L'organo di revisione economico finanziaria
Dott. Alessio Italia